
DECIZIA COMISIEI

din 19 octombrie 2007

de modificare a Deciziei 2005/393/CE privind zonele cu acces reglementat pentru febra catarală
ovină

[notificată cu numărul C(2007) 5054]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2007/688/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/75/CE a Consiliului din 20
noiembrie 2000 de stabilire a dispozițiilor specifice privind
măsurile de combatere și de eradicare a febrei catarale
ovine (1), în special articolul 8 alineatul (3),

întrucât:

(1) Directiva 2000/75/CE stabilește reguli de control și
măsuri de combatere a febrei catarale ovine în Comu-
nitate, inclusiv crearea de zone de protecție și supra-
veghere, precum și interdicția ieșirii animalelor din
aceste zone.

(2) Decizia 2005/393/CE a Comisiei din 23 mai 2005
privind zonele de protecție și de supraveghere pentru
febra catarală ovină și condițiile aplicabile circulației din
sau prin aceste zone (2) prevede delimitarea zonelor
geografice globale în care statele membre trebuie să
instituie zone de protecție și de supraveghere („zone cu
acces reglementat”) cu privire la febra catarală ovină.

(3) Ca urmare a informării din luna iulie 2007 cu privire la
izbucnirea focarelor de febră catarală ovină (serotipul 1)
în sudul Spaniei, Spania a stabilit o zonă cu acces regle-
mentat.

(4) Ca urmare a unei cereri justificate din partea Spaniei, sunt
necesare modificarea delimitării zonei E cu acces regle-
mentat din anexa I la Decizia 2005/393/CEE, precum și
crearea unei zone noi în care coexistă serotipurile 1 și 4.

(5) Ca urmare a informării Comisiei de către Belgia,
Germania, Franța și Țările de Jos, la jumătatea lunii
august și la începutul lunii septembrie 2006, cu privire
la izbucnirea focarelor de febră catarală ovină, aceasta a

modificat în mai multe rânduri Decizia 2005/393/CE în
ceea ce privește delimitarea zonelor cu acces reglementat
în cauză.

(6) Ținând seama de o cerere justificată prezentată de către
Franța și Germania, este necesară modificarea delimitării
zonelor cu acces reglementat în Franța și Germania.

(7) Ca urmare a extinderii zonei cu acces reglementat din
Germania, dată fiind izbucnirea recentă a focarelor în
Bavaria și Schleswig-Holstein, este necesară delimitarea
zonelor cu acces reglementat în Republica Cehă și
Danemarca.

(8) Decizia 2005/393/CE trebuie modificată în consecință.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia 2005/393/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 19 octombrie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

ROL 282/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.10.2007

(1) JO L 327, 22.12.2000, p. 74. Directivă modificată ultima dată prin
Directiva 2006/104/CE (JO L 363, 20.12.2006, p. 352).

(2) JO L 130, 24.5.2005, p. 22. Decizie modificată ultima dată prin
Decizia 2007/357/CE (JO L 133, 25.5.2007, p. 44).



ANEXĂ

Anexa I la Decizia 2005/393/CE se modifică după cum urmează:

1. Lista zonelor cu acces reglementat din zona E (serotipul 4) care se referă la Spania se înlocuiește cu următorul text:

„ S p a n i a :

— Regiunea autonomă Extremadura: provinciile Cáceres, Badajoz;

— Regiunea autonomă Andalucía: provinciile Cádiz, Córdoba, Huelva, Jaén (comarcas Alcalá la Real, Andújar, Huelma,
Jaén, Linares, Santiesteban del Puerto, Úbeda), Málaga, Sevilla;

— Regiunea autonomă Castilla-La Mancha: provinciile Albacete (comarca Alcaraz), Ciudad Real, Toledo;

— Regiunea autonomă Castilla y León: provinciile Ávila (comarcas Arenas de San Pedro, Candeleda, Cebreros, El
Barco De Ávila, Las Navas del Marqués, Navaluenga, Sotillo de la Adrada), Salamanca (comarcas Béjar, Ciudad
Rodrigo și Sequeros);

— Regiunea autonomă Madrid: provincia Madrid (comarcas Alcalá de Henares, Aranjuez, Arganda del Rey, Colmenar
Viejo, El Escorial, Griñón, Municipio de Madrid, Navalcarnero, San Martín de Valdeiglesias, Torrelaguna, Villarejo de
Salvanés).”

2. Lista zonelor cu acces reglementat din zona F (serotipul 8) care se referă la Franța se înlocuiește cu următorul text:

„ F r a n ț a :

Zona de protecție:

— Departamentul Aisne;

— Departamentul Ardennes;

— Departamentul Aube;

— Departamentul Cher: cantoanele Aix-d’Angillon, Baugy, La Guerche-sur-l’Aubois, Henrichemont, Léré, Nérondes,
Sancergues, Sancerre, Sancoins, Vailly-sur-Sauldre;

— Departamentul Côte-d’Or;

— Departamentul Eure: arondismentul Andelys;

— Departamentul Loiret: arondismentul Montargis;

— Departamentul Marne;

— Departamentul Haute-Marne;

— Departamentul Meurthe-et-Moselle;

— Departamentul Meuse;

— Departamentul Moselle;

— Departamentul Nièvre;

— Departamentul Nord;

— Departamentul Oise;

— Departamentul Pas-de-Calais;

RO26.10.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 282/53



— Departamentul Bas-Rhin;

— Departamentul Saône-et-Loire: arondismentul Autun;

— Departamentul Seine-Maritime;

— Departamentul Seine-et-Marne;

— Departamentul Somme;

— Departamentul Val-d’Oise;

— Departamentul Vosges;

— Departamentul Yonne.

Zona de supraveghere:

— Departamentul l’Allier;

— Departamentul Calvados: arondismentele Bayeux, Caen, Lisieux;

— Departamentul Cher: arondismentul Vierzon și cantoanele Bourges, Charenton-du-Cher, Charost, Châteaumeillant,
Châteauneuf-du-Cher, Châtelet, Dun-sur-Auron, Levet, Lignières, Saint-Amand-Montron, Saint-Martin-d’Auxigny,
Saulzais-le-Potier, Saint-Doulchard;

— Departamentul Doubs: arondismentele Besançon și Montbéliard;

— Departamentul Essonne;

— Departamentul Eure: arondismentele Bernay și Evreux;

— Departamentul Eure-et-Loir: arondismentul Dreux și cantoanele Auneau, Chartres-Nord-Est, Janville, Maintenon;

— Departamentul Indre: arondismentul Issoudun;

— Departamentul Jura: arondismentul Dole;

— Departamentul Loir-et-Cher: arondismentul Romorantin-Lanthenay;

— Departamentul Loiret: arondismentele Orléans și Pithiviers;

— Departamentul Orne: cantoanele Aigle-Est, Aigle-Ouest, Argentan-Est, Argentan-Ouest, Bazoches-sur-Hoëne,
Courtomer, Ecouché, Exmes, La Ferté-Frênel, Gacé, Longny-au-Perche, Mêle-sur-Sarthe, Merlerault, Mortagne-au-
Perche, Mortrée, Moulins-la-Marche, Putanges-Pont-Ecrepin, Sées, Tourouvre, de Trun, Vimoutiers;

— Departamentul Haut-Rhin;

— Departamentul Haute-Saône;

— Departamentul Saône-et-Loire: arondismentele Chalon-sur-Saône, Charolles, Louhans, Mâcon;

— Departamentul Hauts-de-Seine;

— Departamentul Seine-Saint-Denis;

— Departamentul Val-de-Marne;

— Departamentul Paris;

— Departamentul Territoire de Belfort;

— Departamentul Yvelines.”

ROL 282/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.10.2007



3. Lista zonelor cu acces reglementat din zona F (serotipul 8) care se referă la Germania se înlocuiește cu următorul text:

„Germania:

Baden-Württemberg

Gesamtes Landesgebiet

Bayern

Stadt Amberg

Landkreis Amberg-Sulzbach

Landkreis Ansbach

Stadt Ansbach

Landkreis Aschaffenburg

Stadt Aschaffenburg

Landkreis Bad Kissingen

Stadt Bamberg

Landkreis Bamberg

Stadt Bayreuth

Landkreis Bayreuth

Landkreis Cham ohne die Gemeinde Lohberg

Stadt Coburg

Landkreis Coburg

Im Landkreis Dillingen: Bächingen a. d. Brenz, Blindheim, Medlingen, Haunsheim, Wittislingen, Mödingen, Finningen,
Bissingen, Lutzingen, Ziertheim, Bachhagel, Zöschingen, Syrgenstein, Gundelfingen a.d. Donau und Lauingen (Donau)

Landkreis Donau-Ries

Im Landkreis Eichstätt: Gemeinden Adelschlag, Altmannstein, Beilngries, Böhmfeld, Buxheim, Denkendorf, Dollnstein,
Egweil, Eichstätt, Eitensheim, Gaimersheim, Haunstetter Forst, Hepberg, Hitzhofen, Kinding, Kipfenberg, Kösching,
Lenting, Mörnsheim, Nassenfels, Pollenfeld, Schernfeld, Stammham, Titting, Walting, Wellheim, Wettstetten

Stadt Erlangen

Landkreis Erlangen-Höchstadt

Landkreis Forchheim

Stadt Fürth

Landkreis Fürth

Landkreis Hassberge

Stadt Hof

Landkreis Hof

Stadt Ingolstadt

Landkreis Kitzingen

Landkreis Kronach

RO26.10.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 282/55



Landkreis Kulmbach

Landkreis Lichtenfels

Landkreis Main-Spessart

Landkreis Miltenberg

Landkreis Neuburg-Schrobenhausen: Bergheim, Neuburg a.d. Donau, Rennertshofen

Landkreis Neumarkt in der Oberpfalz

Landkreis Neustadt an der Waldnaab

Landkreis Neustadt a. d. Aisch – Bad Windsheim

Im Landkreis Neu-Ulm: Elchingen

Stadt Neu-Ulm

Landkreis Nürnberger Land

Stadt Nürnberg

Landkreis Regensburg

Stadt Regensburg

Landkreis Rhön-Grabfeld

Landkreis Roth

Stadt Schwabach

Landkreis Schwandorf

Landkreis Schweinfurt

Stadt Schweinfurt

Landkreis Tirschenreuth

Stadt Weiden

Landkreis Weißenburg – Gunzenhausen

Landkreis Würzburg

Stadt Würzburg

Landkreis Wunsiedel i. F.

Brandenburg

Im Landkreis Havelland: Gemeinden Bamme, Bützer, Döberitz, Großderschau, Großwudicke, Havelaue, Jerchel, Milow,
Mögelin, Möthlitz, Nitzahn, Premnitz, Rathenow, Rhinow, Schönholz-Neuwerder, Seeblick, Stölln, Vieritz, Zollchow

Im Landkreis Ostprignitz-Ruppin: Gemeinden Breddin und Kötzlin

Im Landkreis Potsdam-Mittelmark: Gemeinden Bensdorf, Boecke, Buckau, Bücknitz, Dretzen, Fohrde, Glienecke,
Görzke, Gräben, Köpernitz, Pritzerbe, Rosenau, Rottstock, Steinberg, Wenzlow, Wollin, Wusterwitz, Ziesar

Landkreis Prignitz ausgenommen Gemeinden Demerthin, Vehlow, Wutike

ROL 282/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.10.2007



Freie Hansestadt Bremen

Gesamtes Landesgebiet

Freie und Hansestadt Hamburg

Gesamtes Landesgebiet

Hessen

Gesamtes Landesgebiet

Mecklenburg-Vorpommern

Im Landkreis Bad Doberan: Gemeinden Admannshagen-Bargeshagen, Alt Bukow, Stadt Bad Doberan, Bartenshagen-
Parkentin, Bastorf, Benitz, Biendorf, Börgerende-Rethwisch, Bröbberow, Carinerland, Elmenhorst/Lichtenhagen,
Hohenfelde, Kassow, Kirch Mulsow, Kritzmow, Stadt Kröpelin, Stadt Kühlungsborn, Lambrechtshagen, Stadt
Neubukow, Nienhagen, Papendorf, Reddelich, Stadt Rerik, Retschow, Rukieten, Satow, Am Salzhaff, Stadt Schwaan,
Stäbelow, Steffenshagen, Vorbeck, Wiendorf, Wittenbeck, Ziesendorf

Im Landkreis Güstrow: Gemeinden Baumgarten, Bernitt, Bützow, Dobbin-Linstow, Dolgen am See, Dreetz, Gülzow-
Prüzen, Güstrow, Jürgenshagen, Klein Belitz, Krakow am See, Kuchelmiß, Lohmen, Lüssow, Penzin, Tarnow, Warnow,
Weitendorf, Zehna, Zepelin

Landkreis Ludwigslust

Im Landkreis Müritz: Gemeinden Alt Schwerin, Altenhof, Fünfseen, Jaebetz, Stadt Malchow, Nossentiner Hütte, Stuer,
Zislow

Landkreis Nordwestmecklenburg

Landkreis Parchim

Landeshauptstadt Schwerin

Hansestadt Wismar

Niedersachsen

Gesamtes Landesgebiet

Nordrhein-Westfalen

Gesamtes Landesgebiet

Rheinland-Pfalz

Gesamtes Landesgebiet

Saarland

Gesamtes Landesgebiet

Sachsen

Landkreis Annaberg

Landkreis Aue-Schwarzenberg

Stadt Chemnitz

Landkreis Chemnitzer Land

Landkreis Delitzsch

RO26.10.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 282/57



Landkreis Döbeln

Landkreis Freiberg

Stadt Leipzig

Landkreis Leipziger Land

Im Landkreis Meißen: Heynitz, Käbschütztal, Ketzerbachtal, Leuben-Schleinitz, Lommatzsch, Nossen, Taubenheim,
Triebischtal

Landkreis Mittlerer Erzgebirgskreis

Landkreis Mittweida

Landkreis Muldentalkreis

Stadt Plauen

Im Landkreis Riesa-Großenhain: Riesa, Röderau-Bobersen, Stauchitz, Strehla, Zeithain

Landkreis Stollberg

Landkreis Torgau-Oschatz

Landkreis Vogtlandkreis

Landkreis Weißeritzkreis

Stadt Zwickau

Landkreis Zwickauer Land

Sachsen-Anhalt

Gesamtes Landesgebiet

Schleswig-Holstein

Gesamtes Landesgebiet

Thüringen

Gesamtes Landesgebiet.”

4. Lista zonelor cu acces reglementat din zona F (serotipul 8) se modifică prin adăugarea următoarelor teritorii din
Republica Cehă:

„ R e p u b l i c a C e h ă :

— Regiunea Karlovy Vary: districtul Sokolov, districtul Cheb și districtul Karlovy Vary;

— Regiunea Plzeň: districtul Tachov, districtul Domažlice, districtul Klatovy, districtul Plzeň-město, districtul Plzeň-jih,
districtul Plzeň-sever și districtul Rokycany;

— Regiunea Boemia Centrală: districtul Rakovník;

— Regiunea Ústí nad Labem: districtul Chomutov, districtul Louny, districtul Most și districtul Teplice.”

5. Lista zonelor cu acces reglementat din zona F (serotipul 8) se modifică prin adăugarea următoarelor teritorii din
Danemarca:

„D a n e m a r c a :

— în provincia South Jutland: municipalitățile Haderslev, Tønder, Aabenraa și Sønderborg;

— în provincia Funen: municipalitățile Assens, Fåborg-Midtfyn, Langeland, Svendborg și Ærø;

— în provincia Storstrøm: municipalitatea Lolland.”

ROL 282/58 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.10.2007



6. Este adăugată următoarea zonă:

„Zona I

(serotipurile 1 și 4)

S p a n i a :

— Regiunea autonomă Extremadura: provincia Badajoz;

— Regiunea autonomă Andalucía: provinciile Cádiz, Huelva, Córdoba, Sevilla, Málaga și provincia Jaén (comarcas
Alcalá la Real, Huelma, Úbeda, Linares, Andújar, Jaén y Santiesteban del Puerto);

— Regiunea autonomă Castilla-La Mancha: provincia Ciudad Real (comarcas Almadén, Almodóvar del Campo,
Calzada de Calatrava, Ciudad Real y Piedrabuena).”

RO26.10.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 282/59


